Permolesta nobis acciderunt, quae de Coadiutoribus tuis, et controver
siis inter vos exortis, tuisque angustiis ac vexationibus scribis68. Remedium 
aliquod tuis curis ac huiusmodi laboribus affere Nos vehementer cupimus, 
Deumque Optimum Maximum precamur, ut ea nobis consilia suppeditet, 
quae maxime idonea, atque istis tam perturbatis rebus opportuna sint. Inte
rim referimus Nos ad ea, quae a nostra de Propaganda Fide Congregatione, 
cui rem omnem comisimus, ad te perscribentur, ac nostram tibi benevolen
tiam ex animo deferentes Apostolicam benedictionem tibi, Venerabilis fra
ter, peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, die 1 Julii 1775, Pontificatus Nostri An
no primo.

818.

Romae, 19 . VII . 1775
Diversae conceduntur indulgentiae pro Confraternitate penes ecclesiam S. 
Joannis Bapt. in Lisky, Chelmensis Dioecesis.

ASV, Arch, dei Brevi Ap . : Indulg. perp., voi. 42, fol. 572rv.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam rei memoriam.
Cum, sicut accepimus, in ecclesia S. Joannis Baptistate ritus graeci op

pidi seu villae Liski, Chelmensis Dioecesis, una pia et devota utriusque 
sexus Christifidelium Confraternitas sub titulo Beatae Mariae Virginis sep
tem Dolorum nuneuptata (non tamen pro hominibus unius specialis artis) 
canonice erecta seu erigenda existât, cuius Confratres et Consorores quam-

67 Philippus Felicianus Wolodkowycz, Metropolita Kioviensis (1762-1778).
68 Controversia haec inter Coadiulum et Coadiutores iam inde ab ipsis initiis eins 

officii metropolitici ortum habet. Circumstantiae personales horum' Episcoporum nec non 
diversae circumstantiae politicae dissensiones has quasi necessarias fecerunt. Haec eadem 
causa controversias has saepe' saepius in asperrimas lites mutabat.

plurima pietatis etc. seu intendunt. Nos, ut Confraternitas huiusmodi maio
ra etc. confisi, omnibus utriusque sexus Christifidelibus qui dictam Confra- 
ternitatem in posterum ingredientur, die primo eorum ingressus, si vere poe- 
nitentes, et confessi SS.mum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, plena
riam etc., ac tam descriptis quam pro tempore ad divinam gloriam, ad 
catholicam scilicet fidem hoc tempore describendis in dicta Confrater- 
nitate Confratribus et Consororibus in cuiuslibet eorum mortis articu
lo, si vere quoque poenitentes etc. refecti, vel quatenus etc. invocaverint, 
etiam plenariam etc. Nec non iisdem nunc et pro tempore existentibus dic
tae Confraternitatis Confr. et Consor. etc. vere poenitentibus etc. refectis, 
qui praedictae Confraternitatis ecclesiam seu cappellani vel oratorium feria 
sexta intra hebdomandam Passionis a primis etc. visitaverint, et ibi pro 
Christianorum etc. effunderint, plenariam similiter omnium etc. concedimus. 
Insuper Confratribus et Consororibus praedictis vere poenitentibus etc. re
fectis ecclesiam seu cappellani vel oratorium (f. 527v) huiusmodi in sex 
Dominicis continuis immediate antecedentibus super feriam sextam intra 
hebdomandam Passionis, ut supra, visitantibus et ibidem orantibus, qua 
Dominica praedictarum id egerint, septem annos et totidem quadragenas, 
quoties vero Missis et aliis divinis officiis in ecclesia seu etc. reliqua ut in 
formulario cum facultate applicandi Defunctis etc.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 19 Julii 1775, Anno 1.

819.

Romae, 31 . X .1775
Archiepiscopo Kioviensi commendatur novus Nuntius Varsaviensis.

A SY , Ep. ad Principes, voi. 175, fol. 195rv.

Venerabili fratri Feliciano. Archiepiscopo Kioviensi, Haliciensi. 
et Polocensi, Russiae Primati.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Quem ad carissimum in Christo filium nostrum Stanislaum Augustum, 

Poloniae Regem Illustrem, ac ad vestram inclitam Republicam mittimus Vene
rabilem fratrem Joannem Andream, Arehiepiscopum Chalcedonensem69, qui 
ordinarii nostri et Apostoliae Sedis Nuntii munus obeat, iam praeter generis 
splendorem ob singulare ingenium, prudentiam, rerum usum, praecipuumque 
pietatis ac religionis studium nobis est acceptissimus. Itaque nullo modo dubi
tare possumus, quin huius nostri de illo iudicii plurimam habendam ratio
nem ducas, Venerabilis frater, qui pro episcopali officio omnes actiones tuas 
ad divinam gloriam, ad catholicam scilicet fidem hoc tempore potissi
mum conferre debeas. Nihilo tamen minus idipsum maiorem in modum 
a te petimus, ut nimirum tuam opem atque operam ipsi, quotiescumque 
res feret, paratissimam esse velis, peragentemque mandata nostra dili
genter adiuves, quae illuc unice spectant, ut incolumi religione pristinus in

69 Joannes Andreas Archetti, Nnntins Varsaviensis (1775-1784).

inclita Natione vestra post difficilima tempora laudis et gloriae splendor ef
florescat. Illi igitur parem ac nobis ipsis adhibebis fidem, quaeque praeterea 
de eximia nostra in te caritate deferet Apostolica Nos confirmamus benedic
tione, quam intimo nostri cordis sensu Fraternitati Tue peramanter imper
timur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 31 Octobris 1775, Pontifica* 
tus Nostri An. primo.

Eodem exemplo.
Episcopo Luceoriensi, Samogitiensi, Camenecensi, Vilnensi,, Kelraensi, 

Livoniensi, Smolescensi.
Episcopo Plocensi post verbum caritate addatur : « tuaeque virtutis per

spectissimae nobis meritorumque existimatione deferet etc. ».
Episcopo Culmensi, dentis lineatis primo loco, et pro lineatis secundo 

loco dicatur: «u t incolumis religionis status istic esse possit. Illi igitur etc. ».

820.
Romae, 16 . III . 1776

Laudatur et hortatur Archiepiscopus Polocensis pro praeclare gestis in con
servanda et amplianda Unione.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 44-45.

Venerabili fratri Jasoni, Archiepiscopo Polocensi.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Allatum ad Nos illud est ac te, Venerabilis frater, quod animum nostrum 

plurima iucunditate tuique existimatione complevit. Tu nimirum in isto per
difficili ac periculi pleno rerum statu eam animi virtutem, ac episcopalem 
constantiam praestas, ut nullis artibus, nullis pollicitationibus aut minis te 
ab hoc proposito dimoveri posse patiaris, Hunc tamen opportunum; consilii 
ac fortitudinis spiritum a celesti in te gratia derivari sane agnoscimus, ac 
vehementer laetamur, et bonorum omnium Auctori quas maximas possumus 
gratias idcirco persolvimus; tamen te ipsum ima, Venerabilis frater, Apos- 
tolicae vocis preconio commendamus, ornamus, extollimus, tibi eximia sin
gularis benevolentiae, paternaeque caritatis studia, atque officia deferimus. 
Pontificios hos de te sensus, has tibi debitas ob perspecta tua in Ecclesia me
rita laudes ita velimus excipias, ut nostras ab his non disiungi ad Deum pro te 
tuoque grege hoc praecipue tempore tuendo, sublevando deprecationes existi
mes. Iam vero, Venerabilis frater, perge ut cepisti tui animi robur tamquam 
murum pro Dono Israel opponere, ac fideliter familiam, super quam constitu
tus es, Christo Domino conservare. Non haec hortandi tui, quod minime ne- 
cesse est, sed nostrae tibi de tua virtute fiduciae declarandae causa dicimus, at
que idcirco has ad te dare litteras voluimus, ut ex nobis ipsis intelligeres, quan
tum cupidi ac studiosi de tuorum meritorum tuaeque verae laudis incremen
tis simus. Hunc nostrum erga te animum re atque opera ipsa tibi libentissi
me comprobaturos esse pollicemur, si qua unquam se dederit eximiae, qua te 
prosequimur, tibi eum in modum confirmandae caritatis opportunitas. Ac in

amplius huiusmodi voluntatis pignus Apostolicam benedictionem, coelestis 
praesidii auspicem, tibi, Venerabilis frater, tuaeque fidei commisso populo 
peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XVI Martii 
MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

821.
Romae, 20 . VI . 1776

Indulgentiae diversae pro ecclesia parochiali loci Lohnicedsis, Pinscensis 
Dioecesis.

A S V , Arch, dei Brevi Ap . : Indulg. perp., voi. 44, fol. 240rv.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam rei memoriam.
Ad augendam etc. intenti, omnibus et singulis utriusque sexus Christifi* 

delibus vere poenitentibus etc. refectis, qui ecclesiam parochialem Exalta
tionis S. Crucis loci Lohnicensis, Pinscensis Dioecesis, in eiusdem Exaltatio
nis S. Crucis, ac S. Basilii Magni festis diebus70 a primis vesperis etc. visi
taverint, et ibi pro christianorum etc. effunderit, quo die praedictorum id 
egerint, plenariam etc. concedimus. In contrarium etc. quibuscumque. Prae
sentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Datum Romae apud S. Petrum, die 20 Juniii 1776, Anno 2.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam, etc.
Ad augendam etc. intenti, omnibus etc., qui ecclesiam parochialem Exalt. 

S. Crucis loci Lohnicensis, Pinscensis Dioecesis, in qua communio generalis 
de licentia Ordinarii prima Dominica cuiuslibet mensis agetur, dictis Domi
nicis devote visitaverint, ibique SS.mum Eucharistiae Sacramentum sumpse
rint, ac pro christianorum etc. effunderint, qua Dominica praedictarum id 
egerint, plenariam omnium etc. remissionem, quam etiam animabus Chris- 
tifidelium, quae Deo etc. concedimus. In contrarium etc. quibuscumque. 
Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Datum ut supra.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam etc.
Ad augendam etc. intenti, omnibus etc. qui ecclesiam parochialem Exal

tationis S. Crucis loci Lohnicensis, Pinscensis Dioecesis, in una ex feriis sextis 
mensis Martii per Ordinarium designandis ab ortu usque ad occasum solis 
feriae huiusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum 
etc. effunderint, plenariam etc. concedimus. Insuper iisdem Christifidelibus 
et vere poenitentibus etc. refectis, praedictam ecclesiam in reliquis feriis 
sextis mensis Martii huiusmodi, ut supra, visitantibus, et ibidem orantibus, 
qua feria praedictis id egerint, septem annos et totidem quadragenas de 
iniunctis eis seu etc. relaxamus. In contrarium etc. quibuscumque. Praesenti
bus perpetuis futuris temporibus valituris.

Datum ut supra.

70 Quod agitur de ecclesia Ritus Orientalis inde coniicitur, quod hisce temporibus 
Eparchia Pinscenis Ritus Latini nondum existebat.

822.
Romae, 6 . VII . 1776

Commendatur Ordo Basilianorum protegendus in Comitiis Regni.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 102v-104.

Carissimo in Christo filio nostro Stanislao Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

PIUS PP. VI. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Inter plurima detrimenta, quae rebus Catholicorum in istis Regionibus 
quotidie pene inferri nobis renutiantur, singularem sane molestiam nobis at
tulit calamitosus status in quo versari istam Congregationem Ruthenorum 
Ordinis S. Basilii Magni, et praesertim Monasterium Bitinense71 scimus. Nam 
ob plures controversias a Nuntiorum potentia hoc tempore excitatas eandem 
Congregationem, et insigne hoc Lithuanae Provinciae Monasterium pericli
tari de antiquissimis suis iuribus amittendis intelligimus, ac nisi valide at
que opportune subventum fuerit, omnibus fere fundis, ac plurimis Monaste. 
ri is brevi privatum iri magnopere veremur. In metu, ac dolore hoc nostro 
maximae quidem Nos sublevat egregia nobisque perspectissima tua virtus, 
carissime in Christo fili noster, neque enim dubitamus pro summo tuo in re
ligionem studio proque eo patrocinii erga Ecclesiam munere, quod una cum 
regia dignitate assumpsisti, quin in hoc illius Congregationis ac Monasterii 
discrimine iisdem spe ac praesidio tuo sis omnino affuturus. Tamen Aposto
lici nostri officii esse duximus, ut signa studii huius tui atque alacritatis 
in subsidio afferendo, precibus etiam nostris fieri possit accessio, easdem 
enixe, uti facimus, adiungeremus, et Maiestatem Tuam sua sponte egregie 
animatam ac flagrantem nostra etiam flagitatione excitaremus. Quapropter 
quam maxime possumus a te petimus, teque obsecramus, ut optime meritum 
de Catholica Religione Ordinem, eiusque iura tua potestate ac patrocinio 
tuearis, neque sinere velis, ut in oppugnanda Congregatione Basiliana sub pe
culiari tutela tua posita, cuiuspiam vis plus possit, quam tua regia auctoritas in 
defendenda. Statim ac in fide, et clientela tua esse illum Ordinem, teque illius 
defensorem ac patronum (quod a te valde exposcimus) declaraveris, reque 
ipsa praestiteris, non solum incolumem hunc ipsum Ordinem, eiusque iura 
sarta ac tecta te redditurum, sed etiam aliorum Sacrorum Ordinum, ac tem
plorum incolumitati mirifice esse consulturum confidimus.

Ut enim impetus nunc in Basilianos suscepti, si semel adversariis proce
derent, alacriores eosdem efficerent ad alios pari spe invadendos, suisque pos
sessionibus evertendos Ordines, ita cum validissime reprimi suos conatus sen
tient a ceteris Ordinibus aggrediendis, ac templis Catholicorum adoriendis 
fient tardiores. Quare unius Congregationis S. Basilii, ac Monasterii Bitinensis

71 Monasterium Basilianorum Bytenense, situm in Bielarusj prope oppidum Slonim, 
iam inde ab ipsa efformatione Congregationis SS. Trinitatis Vilnensis claruit, quia in ipso 
novitiatus inveniebatur. Fundatum a Gregorio Tryzna anno 1610 cca. Medio saec. X V III  
adhuc plus quam 20 monachos alebat. Dein suppressum insimul cum Ecclesia Unita 
saec. X IX .

defensione, et Ordinem tibi addictissimum, et bonos omnes ad meliorem rerum 
suarum spem, ac tranquillitatem adduxeris, ac proinde singulari beneficio, 
ac laetitia affeceris. Hos etiam mirum in modum, carissime in Christo fili 
noster, una devinceris. Quidquid enim commodi atque utilitatis ex regio pa
trocinio tuo in Congregationem Basilianorum et in reliquos Ordines redun
daverit, id omne tamquam in Nos ipsos a te esse collatum reputaturos pro
fitemur. Interim pontificii ac paterni in te amoris pignus, et coelestis gra
tiae auspicem Apostolicam benedictionem Regiae Maiestati Tuae amantissime 
impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die VI 
Julii MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

823.

Romae, 6 . VII . 1776
Ordo Basilianorum et in specie monasterium Bytenense commendatur E pi- 
scopo Plocensi defendendum in Comitiis Regni contra impetus inimicorum,

A SV , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 104-105v.

Venerabili fratri Michaeli, Episcopo Plocensi72.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Molestiam ac metum a nobis perceptum ex controversiis ac litibus a 

Non-unitorum potentia in istam Congregationem Ruthenorum Ordinis S. Ba- 
silii Magni, ac praesertim in insigne eiusdem Bitinense Monasterium73, fere 
omnem nobis ademit spes patrocinii, ac tutelae, quam eidem Congregationi 
minime defuturam scimus nec a carissimo in Christi filio nostro Stanislao 
Augusto, Poloniae Rege Illustri, germano fratre tuo, nec a te ipso, Venerabilis 
frater, in quorum praecipua fide et clientela est posita et tutissimam proinde 
fore confidimus. Nihilominus ad Maiestatem suam nostras litteras dedimus, 
eique defensionem ac incolumitatem illius Congregationis ac Monasterii, 
quam maxime potuimus, commendavimus. Ad Fraterintatem Tuam has dare 
item litteras propterea voluimus, neque solum ut tibi ipsi hunc praeclare de 
Ecclesia meritum Ordinem commendaremus, verum eiam, ut tua apud fra
trem Regem gratia nostram apud illum commendationem validiorem reddere
mus. Quare id a te, Venerabilis frater, quantum possumus flagitamus, ut et 
tua omni opera, industria, auctoritate enitare, et contendas, ut sarta tecta 
iura, ac possessiones Basilianorum Congregationis in hoc gravissimo discri
mine praestes, et Maiestatem suam ad parem auxilii ferendi voluntatem im
pellas. Nulla sane episcopali tuo ministerio convenientior res esse possit, nulla 
perspectissimae tuae pietati, tuoque singulari in Ecclesiam studio accommo
datior. Defensione hac suscepta Non-unitorum impetus summopere retarda-

72 Michael Georgius Poniatowski, princeps, frater Regis Poloniae Stanislai Poniatowski, 
Ep. Polocensis (1773-1782), ab anno 1782 Administrator Cracoviensis, anno vero 1784 Pri
mas Poloniae, seu Archiepiscopus Gnesnensis (1784-1794). C fr., Enc. Pow., voi. 3, p. 124.

73 Cfr. supra, nota 71.

bis et repelles, et ne alios Ordines ac ecclesiarum possessiones adoriri conen- 
tur, facile comprimes. Quo egregio facto tuo pacem et tranquillitatem, et 
Basilianorum Congregationi, et ceteris item Sacris Ordinibus ac templis abs 
te restitutam esse laetari, ac in Domino gloriari poteris. De nobis certe singu
larem in modum te bene esse meritum hac eximia tua opera existimato, et nul
lam rem esse, quae a nobis proficisci in te possit, qua gratissimum nostrum ani
mum non libentissime declaraturi simus. Demum in pontificiae caritatis ma
nifestius argumentum Apostolicam benedictionem Fraternitati Tuae pera
manter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die VI 
Julii MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

824.

Similis commendatio Ordinis Basilianorum.
Romae, 6 . VII . 1776

A S Y , Ер. ad Principes vol. 176, fol. 105-106y.

Dilecto filio, nobili viro, Principi Alexandro Sapieha,
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario74.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.
Congregationem istam Ruthenorum Ordinis S. Basilii Magni singulari 

caritate ob illius praeclara de Ecclesia et Catholica Religione merita prose
quimur. Cumque eamdem Congregationem, ac praesertim insigne illius Bi- 
tinense Monasterium versari intelligamus in gravissimo iurim, ac rerum sua
rum discrimine ob controversias ac lites a Non-unitorum potentia ac ple- 
risque aliis in Regio isto Magni Ducatus Lithuaniae Tribunali contra illam 
excitatas, magnopere cupimus, ut eidem in sartis ac tectis rebus servandis 
opitulari ac praesto esse possimus. Nulla qua id praestemus paratiorem ra
tionem habemus quam si Nobilitatem Tuam ad has nostrae in antiquissimum 
hunc Ordinem voluntatis ac patrocinii partes sustinendas advocemus, a te- 
que, prout enixe facimus, postulemus, ut loco nostri eidem adsis, et illus 
iura aequitate tua et auctoritate, qua polles, tueare. Quae tua singularis est 
pietas ac in eximio tuo munere optime gerendo integritas, persuasissi- 
mum est nobis te, dilecte fili, nobilis vir, tua sponte id ipsum esse facturum, 
neque commissurum, ut post tot damma, atque incommoda sacris rebus hacte
nus illata haec nova illa detrimenta accedant, quarum successu adversario
rum conatus ad alios religiosos Ordines et Catholicorum templa adorienda 
alacriores fierent. Nihilominus speramus nostra etiam causa nostraque hac 
flagitatione non mediocriter hortatum iri egregium tuum erga Basilianos stu
dium, et praesidio tuo illorum incolumitas brevi Nos esse potissimum de-

74 Alexander Sapieha, Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae (1775-1793). Antea Pa
latinus Polocensis et Magnus exercituum Lithuaniae dux campestris. Depousit sigillum 
Cancellarii tempore confederations Torhovicensis. Cfr. Enc. Pow., voi. 13, p. 895.

bituros. Quamquam cum Basilianos et istius Regni Sacros Ordines, et bonos 
omnes demereberis, tum Sanctam hanc Sedem, ac Nos mire devincies, no- 
bisque iucundissimas futuras profitemur opportunitates omnes, quibus pater
num nostrum tibi propterea gratum animum re ipsa declarare possimus. In 
Æuius nostrae eximiae erga te voluntatis argumentum interea Nobilitati Tuae 
Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die VI 
Julii MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

825.

Romae, 13 . VII . 1776
'Commendatur diversa negotia tum Ordinum religiosorum, tum Basiliano- 
rum et Unitorum in genere. In specie agitur de limitationibus pro ingredien- 
tibus in Ordines Religiosorum.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 109-113.

Carissimo in Christo filio nostro Stanislao Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

PIUS PP. VI. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Incredibile est, carissime in Christo fili noster, quantam quamque in 
dies maiorem ex rerum vestrarum cogitatione animi aegritudinem capiamus. 
Assidue nobis obversatur ante oculos, quae istius inclyti Regni laus antea 
in tuenda ornandaque Catholica Religione fuerit, et quae nuper facta sit 
tristissima rerum omnium, ut publicarum, ita et Ecclesiae rationes pertinen
tium inclinatio. Ex vestris illis Anni 1768 Comitiis, ac ex alteris anni 1773 
ea Decreta manarunt, e quibus plurima Catholicae Ecclesiae, rebusque sa
cris illata sunt detrimenta; inde data Dissidentibus sui cultus libertas, abro
gatae contra Apostatas poenae, inde promiscua matrimonia, ad indigena
rum ius civiliaque Reipublicae munera Dissidentes admissi, ipsorumque et 
Catholicorum novum Tribunal erectum, erepta bona, spoliataeque a Schi
smaticis Graecorum Unitorum Ecclesiae, mixtaque itidem quam dicunt com
missio pro examinandis horum in Ukraina polona damnis instituta75; inde 
alia etiam quae magis deflenda universim sunt, quam singillatim commemo
rando retractanda Ecclesiae vulnera. Sed Nos ipsum hoc tempus harum re
rum admonet ac plurimum auget solicitudinem nostram; cum enim proxi
me habenda esse vestrae Reipublicae Comitia intelligamus maiorem in mo
dum excitamur, ut his ipsis, quoad geri potest, remedia aliqua comparari af- 
ferique flagitemus. Tua Nos huc inducit, qua maxime nitimur, carissime in

75 « Ucraina polona » ex parte dextera fluminis Dnipro, excepta Kiovia. Prima Polo- 
niae divisio statum rerum in hac parte quod spectat territorium ipsum, nondum mutavit. 
Sed influxus praepotentia moschoviticae in res et eventus internos funestissimus iam pri
mos monstrabat fructus. Ecclesia catholica Ucraina primum solvere debuit pretium insuffi
cientiae politicae Regni Poloniae.

Christo fili noster, regii animi religio, tua Nos in Ecclesiam studia nunc eri
gunt animumque nostrum sustentant, ut post Deum tua opera, praesidio, auc
toritate confidamus.

Igitur damus has ad te litteras eximiae nostrae cum caritatis, tum fidu
ciae testes, quibus virtutem tuam magis magisque inflammemus, ne modo com
memorata detrimenta perennia esse sinas, ipsaque diuturnitate confirmari. Id 
a te maiorem in modum petimus, teque summa pontificii animi nostri con
tentione rogamus, atque absecramus, et ad haec consilia atque opera pro Ec
clesia suscipienda, et urgenda, quae religiosissimae Nationi utilissima, tibi- 
que gloriosissima sint Apostolica paternaque voce advocamus, atque horta
mur. Sed cum in hoc solicitudinum nostrarum argumento versemur, praeterire 
etiam silentio non possumus illam superiorum Comitiorum Constitutionem, 
qua sancitum est, ne iuvenes nisi post vigesimum quartum annum, virgi
nes post decimum sextum ingredi religiosum Ordinem, eiusque habitum in
duere possint, Scimus quidem nullam adhuc isthic, quod ad executionem 
spectat, habitam eiusdem esse rationem, planeque percipi, quae inde, si vim 
suam illa habent, derivanda essent in universam Nationem incommoda. Tu 
ipse certo pro tua sapientia optime vides, atque intelligis, quantum id adver
saretur Decretis sacrosancti Tridentini Concilii, quod iam a primis tempori
bus apud istam religiosissimam Nationem in maxima semper veneratione 
fuit, quantum ab Ecclesiae disciplina dissentiret, quantum cuiusque naturali 
furi, ac libertati officeret, ne ut in ceteris, in maximo etiam* aeternae salu
tis negotio mature sibi consulere possint. Sed aliae praeter ea ad has accedunt 
propriae ac peculiares quae a publica istius Regni utilitate praesertim repe
tuntur. Exiguus certe isthic est universim pro Regni amplitudine Regularium 
numerus, quibus maxime nunc pro educatione iuventutis indiget Polona Na
tio. Itaque dilata ad ingressum in Sacros Ordines et ad professionem religio
sam aetate, necesse omnino erit, ut ad maiorem adhuc, ac ad immensam pene 
paucitatem et Regularium una, et Educantium numerus cum summo Na
tionis detrimento redigatur. Post abolitum Societatis Jesu Ordinem in ceteros 
isthic Regulares recidit Scholarum pubblicarum munus, quod iisdem com
missum auctoritate pontificia, vehementerque postulante istius, Litterariae 
quam vocant, Commissionis Magistratu. Novo huic imposito oneri quo mo
do sufficere illi poterunt, nisi assidue abundeque suppleatur? Huic autem 
tam necessario supplemento illa Constitutio quantum difficultatis, ac impedi
menti afferat, quis non videt. Quare fatendum omnino est pugnare illam cum 
publico ipsius Nationis bono, scholas ipsas quodammodo evertere, viam om
nem ad educandam iuventutem obstruere. Viderunt id iampridem illi ipsi 
legislatores viri, ac ceteris consiliis suis praeferendam esse publicam educatio
nem censentes, ab illa Constitutionis lege iam, tum Societatem Jesu, et Scho
larum Piarum Institutum edixerunt. Cum nunc eadem ratio in Regulares 
omnes extensa sit, quare non eadem etiam in eos omnes extendi debeat ex
ceptio? Si hoc ad bonarum artium, ac disciplinarum retinendam instruc
tionem valere adeo potest, quid de ipsa morum, catholicaeque fidei instruc
tione sentiendum? Optime tibi, qui in re praesens es perspectum esse debet 
quanta sit in Polonia Parochiarum amplitudo ac vastitas. Universus qui isthic 
est cum saecularis tum regularis Clerus satis esse non potest, ut quibuscum
que locis praesto sint, qui fideles de Christi lege divinoque cultu rite infor-

mare, eisdemque Sacramenta ministrare valeat. At mutlo adhuc pauciores 
ea vigente Constitutione Sacerdotes extituri, qui in prosterum cum Episco
pis tum Parochis in colenda Domini vinea subsidiariam operam praestent, 
unaque in spirituali populorum cura, ac aedificatione laborent. Haec Nos 
omnia paterna plenaque caritatis cogitatione recensentes non possumus non 
vereri, ne qua nova vis ex proximorum Comitiorum Decretis illi Constitutio
ni accedat, unde et in Ecclesiae iura, et in istius Nationis rationes pluri
mum detrimenti redundare possit, proindeque haec etiam nostra ad te ac
curate deferimus pro amantissima Natione studia teque etsi tua sponte tua
que virtute optime animo comparatum, tamen pro nostra etiam parte ad 
illa aggredienda, et enixissime promovenda accendemus. Demum universa 
quae commemoravimus intima paterni animi solieitudine complectentes Ma- 
iestati Tuae commendamus, carissime in Christo fili noster, in te post Deum 
spes nostras coniicimus, tua virtute, religione, sapientia nitimur, contra Ca
tholicorum hostes, legumque ac libertatis ecclesiasticae oppugnatores te, fi
demque tuam imploramus. Nullum maius habere, atque illustrius argumen
tum potes ad animi tui fortitudinem exerendam, ad perennem tuo nomini 
comparandam gloriam, ad divinae benignitatis, in qua omnis est vere felici
tatis sita ratio, fructus magis magisque consequendos. Ac illius auspicem 
Apostolicam benedictionem in nostrae etiam singularis benevolentiae pignus 
Regiae Maiestati Tuae amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XIII Julii MDCCLXXVI. Pontificatus Nostri Anno secundo.

Fol. 113-115x: Similis epistula etiam « Venerabili fratri Andreae Stanislao, 
Episcopo Posnaniensi, Supremo Regni Poloniae Cancellario ».

Quae in postremis duobus vestrae Reipublicae etc. impertimur. Datum 
etc. die XIII Julii MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

826.
Romae, 30 . X . 1776

De reorclinatione dioecesium Ritus Orientalis in Hungaria, et in specie de 
dioecesi Munkacsiensi in Ucraina Carpatica, Imperio Austriae subietca.

A SV,Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 167v-170.

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Theresiae,
Hungariae Reginae Apostolicae, necnon Bohemiae Reginae Illustri, 

in Romanorum Imperatricem electae, Viduae.

PIUS PP. VI. Carissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Statim responsum, ut cupiebamus, dare non potuimus litteris Apostoli
cae Maiestatis Tuae, quibus diligenter nobiscum egisti de novis in tuo Hun
gariae Regno constituendis Episcopatibus, partim Latini Ritus Sabariensi, 
partim Ritus Graeci-Uniti Magno-Varadiensi et Zagabriensi, deque attribuen
da iis omnibus Dioecesi, praetereaque de Munkacsiensi Dioecesi amplian-

d a '6. Magni haec omnia, ut ipsa optime pro tua sapientia intelligis, momenti 
erant, atque aliquod temporis spatium ad mature deliberandum consultan- 
dumque postulabant. Nunc igitur cum omnia accuratissime considerassemus, 
certoque iam aliquid de tuorum postulatorum parte decrevissemus, hoc ip
sum ad te rescribere iam volumus, Carissima in Christo filia nostra, tibique, 
quoad in his rebus hactenus licet, nostrorum in te tuasque res omnes animum 
comprobare. Itaque quod ad latinos Episcopatus eorumque Dioeceses perti
net, plurimam sane in consultatione nostra habendam a nobis duximus ra
tionem, non solum eorum omnium, quae allata a te sunt, sed voluntatis etiam 
tuae, quam Ecclesiae ac salutis animarum studio ad id ipsum potissimum 
inductam fuisse non dubitamus. Quapropter et erigendum, ut postulasti Sa- 
bariensem Episcopatum statuimus, et eius confllandam Dioecesim ex iis, quae 
designatae a te sunt, partibus a Dioecesibus Episcopatuum Veszprimiensis 
nempe Javarinensis, et Zagrabiensis subtrahendis. Hunc in modum pariter, 
prout ipsa descripsisti, visum nobis ac decretum est Albaregalensem Episco
patum nunc pro eo tempore constituendum quo nempe Praepositura et 
Custodiatus albaregalensis vacaverint, nec non et Capitulum in forma Colle- 
giatae erigendum, idemque interim Capitulum cum suo Praeposito, accedente 
tamen huius consensu, Episcopo Veszprimiensi subiiciendum.

Cum haec ex Tuae Maiestatis sententia de latinis Episcopatibus sponte 
constituissemus, eundem animum attulimus ad illa etiam, quae proposita 
nobis a te sunt de novis Graeci-Catholici Ritus Episcopatibus instituendis; at 
quod vehementer displicuit aliam ibidem rerum conditionem esse agnovimus, 
quae deliberationem nostram difficiliorem reddidit ac retardavit. Etsi consiliis 
his tuis, quae religionis rationibus inniti intelligimus, acquiscere quantum in 
nobis est maxime velimus, dubitationes tamen quasdam ex animo nostro 
eximere non possumus, quae plurimam nobis anxietatem inferunt. Non enim 
ignoramus quae sit Graecae Nationis indoles, quamque tecta ac subdola eius
dem agendi ratio, multisque iam didicimus, ac in dies experimur exemplis 
incerta esse quae ipsa saepe religiose ac sancte promittit, valdeque periculo
sum quibuscumque illius pollicitationibus fidere; ac non raro contingit, ut 
per quos lucrari alios speramus, illi ipsi a nobis desciscant. In hoc igitur re
rum statu differendam esse rem censemus, tibique ipsi proponendas interea 
has dubitationes ac difficultates nostras, si quo modo poterimus easdem nova 
allata a te, quae quodammodo in re praesenti es, rationum vi dissolvere. 
Itaque eas ad te nostro nomine deferet Venerabilis frater Josephus Bervti 
Archiepiscopus, noster apud te Nuntius76 77, ut ipsi diligenter in mandatis da
mus. Quapropter maiorem in modum a Maiestate Tua petimus, teque roga
mus, ut cunctationem hanc nostram ex ea ipsa, quam maxime in his rebus 
utrique spectare debemus, religione proficisci, atque illum idcirco his cum 
mandatis ad Te adeuntem benigne excipere, quaeque ab eodem afferentur 
audire ac tecum ipsa considerare pro regia tua aequitate ac prudentia velis. 
Summopere confidimus fore, ut tibi certissime constet, nihil Nos magis eu- 
pere, carissima in Christo filia nostra, quam ut ea omnia quae dubios Nos, 
mcertosque hactenus reddunt perspicua rationum tuarum luce collustrentur,

76 Cfr. J. Basilovits, Brevis notitia..., voi. I-II, Cassoviae 1799-1804.
77 Josephus Garampi, Nuntius Varsaviensis (1772-1775), dein Viennensis (1775).

ac illa porro ad Nos a te perscribat Venerabilis frater, quae nostro animo 
metum ac solicitudinem prorsus omnem debrahent ,ut et summae nostrae ad 
tibi gratificandum voluntati satisfacere, et alacres in id pontificia nostra auc
toritate incumbere possimus, quod ex tuis consiliis susceptum optimos deinde 
sortiri exitus ad plurimam Ecclesiae utilitatem, ad parem iucunditatem utrius- 
que nostrum, ac ad praecipuum tuae gloriae tuaeque felicitatis incremen- 
tum videamus .Ac in paternae caritatis pignus Apostolicam benedictionem 
caelestium munerum auspicem Apostolicae Maiestati Tuae amantissime im
pertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXX Novembria 
MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

827.

Romae, 19 . IV  . 1777
De erectione Episcopatus Crisiensis litterae ad Mariam Theresiam datae.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 224v225.

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Teresiae,
Hungariae Reginae Apostolicae nec non Bohemiae Reginae Illustri, 

in Romanorum Imperatricem electae, Viduae.

PIUS PP. VI. Carissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Tandem a nobis decretam esse ex tui animi sententia duorum Graeci Ri
tus Catholicorum Episcopatuum in tuis Hungariae et Croatiae Regnis, nimi
rum Magno-Varadiensis, et Crisiensis78, institutionem Apostolicae Maiestati 
Tuae hisce nostris litteris nunciamus. Dubitationes illae nostrae an ii Episco
patus erigendi, quibusque conditionibus essent, iam sublatae fuerunt iis ra
tionibus, quas tu ipsa nobis et per Venerabilem fratrem Nuntium istic nost
rum, et per postremas tuas litteras die XX Martii attulisti. Ne ipsis tamen ra
tionibus maximus accessit cumulus ex certissima nostra de te fiducia, quae 
nimirum non solum nihil unquam inde accidere in Sanctae Unionis detri
mentum patereris, sed etiam efficeres, ut uno religionis orthodoxae vincu
lo colligati animi inter se magis adhuc coniungerentur et coalescerent. Hac 
potissimum tuae virtutis tuaeque religionis cogitatione inducti ultro deve
nimus ad ea statuenda quae circa eosdem Episcopatus optari a te ac summo 
studio expeti significaveras. Quod nunc est reliquum, Deum Optimum Maxi
mum enixe obsecramus, ut consilia haec nostra sua ipsa gratia in Ecclesiae 
bonum tuorumque Regnorum utilitatem vertat, ac optimo rerum exitu ma
gis in dies comprobet, et confirmet. Interea magnopere gaudemus, carissima 
in Christo filia nostra, te ex hoc etiam intellecturam, quam maxima in te sin

78 Eparchia Crisiensis Ritus Orientalis instituta est die 17.VI.1777, ut Suffraganea Za- 
gabriensis. A  saeculo X IX  commorantur in hac dioecesi etiam plurimi coloni ucraini,, 
modo speciali prope Kerestur in Backa. Numerus fidelium an. 1950 erat 50.000 circa, qui 
in 50 subdividebantur parochias, cum 58 sacerdotibus.

gularique voluntate simus, quamque tibi omnia, quaecumque ad tuae gloriae, 
ac felicitatis incrementum facere possint, studiosissime cupiamus. Ac in pa
ternae huius caritatis pignus Apostolicam benedictionem Regiae Maiestati 
Tuae, universaeque Augustae Domui amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XIX Aprili» 
MDCCLXXVII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

828.
Romae, 28 . VI . 1777

De hac erectione certioratur Archie pi scopus Stri goni en sis.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 243v-244v.

Venerabili fratri Josepho, Archiepiscopo Strigoniensi.
PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

Maximo apud Nos egit studio carissima in Christo filia nostra Maria The
resia, Imperatrix Regina, ut duos institueremus catholicos Graeci Ritus Epi
scopatus in suis Hungariae et Croatiae Regnis, nimirum Magno-Varadien- 
sem, et Crisiensem, quos illa valde utiles pro confirmanda illius Nationis no- 
biscum unione futuros existimat. Diu Nos in perdifficili tantae rei consulta
tione fuimus, quod instabile, ac infidum eius gentis ingenium pluribus exem
plis edocti valde veremur. Vix atque aegre tandem animum nostrum ad Au
gustissimae Reginae postulata inclinavimus, inducti allatis ab illa rationibus, 
ac ea potissimum causa, quod eandem sua religione, sua auctoritate, atque 
opera prestaturam omnino confideremus, ne Nos nostri huius consilii paenite- 
re posset. Tu etiam, Venerabilis frater, expeditiorem nobis eius deliberationis 
exitum effecisti. In tuam enim in tuentes pastoralis animi solici tudinem tuae- 
que Sedis istius dignitatem, Nos ipsi facile nobis persuasimus fore, ut te quo
dammodo praesente ac super istum Domini gregem vigilante nihil inde acci
dat ex quo ullum Sanctae Unioni detrimentum inferatur. Itaque has ad te 
dare litteras voluimus, ut hanc nostram de tua episcopali virtute iamdudum 
nobis perspectam fiduciam tibi significaremus, teque nostra hac cohortatione 
adhuc magis inflammaremus ad eam suscipiendam curam ac vigilantiae par
tem, quam is novus duorum Graeci Ritus Episcopatuum status a te praeser
tim efflagitat, ex qua certe plurima fieri poterit tuorum de Ecclesia merito
rum ad ceteras tuas laudes accessio. Eum in modum nobis omnem detrahes, 
si qua animo adhuc inheret, anxietatem, nostraeque in te eximiae respon
debis et benevolentiae et existimationi, quarum tibi luculentius argumen
tum dare non possumus, quam quod hac ipsa tantae rei commendatione, tui
que fiducia continetur. Ac in amplius nostrae huius singularis in te paternae 
voluntatis pignus Apostolicam benedictionem tibi, Venerabilis frater, tuae- 
que fidei commissis populis peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXVIII Ju
nii MDCCLXXVII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

829.

Romae, 5 , 111 . 1778
Appellatio a sententia Tribunalis Nuntiaturae Varsaviensis.

A SV , Brev. Lat., voi. 773, fol. 244rv, 259.

Venerabilibus fratribus Antonino Mlodowski,
Episcopo Brestensi, et Cypriano Stecki, Episcopo Luceoriensi, 

sive Dilectis filiis eorum Officialibus 
ac Dilecto filio Augustino Nowosielski, Abbati Kobrynensi.

PIUS PP. VI Venerabiles fratres sive Dilecti filii, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Andreas Tulinski, Parochus seu 

Rector parochialis ecclesiae Janovien, Luceoriensis dioecesis aliique litis 
consortes quod alias introducta lite et causa coram Consistorio Janoviensi 
nuncupato inter ipsum Exponentem ex una et dilectos etiam filios Priorem, 
Subpriorem totumque Conventum Janoviensem Ordinis S. Dominici Praedi
catorum nuncupatorum partibus ex altera de et super solutione nonnullorum 
decimarum per Exponentem praedictum praetensarum vel alias latius in actis 
causae specificatorum, Iudices praefati Consistorii per eorum sententiam de
finitivam seu decretum illius vim habentem dictum Priorem et Conventum 
ad persolutionem decimarum praedictarum condemnarunt, ac Exponentis 
praedicti favore pronunciarunt. Interposita tamen, infra legitima tempora, 
per eundem Priorem et Conventum ad Nostrum et Sedis Apostolicae Nun
tium in Regno Poloniae commorantem appellatione, dilectus pariter filius 
Auditor Nuntiaturae per parem suam definitivam sententiam ...priorem sen
tentiam in omnibus et per omnia confirmavit, ...a qua posteriori sententia 
interposita iterum per Priorem etc. ad Sedem Apostolicam appellatione, et 
commissa causae cognitione dilecto similiter filio Archidiacono Brestensi nun
cupato, ipse per suam definitivam sententiam seu decretum illius vim hab
entem binas priores sententias revocavit ac contra Exponentem praedictum 
pronunciavi^ nobisque humillime supplicari fecit Exponens praefatus qua
tenus causam et causas appellationis et appellationum huiusmodi ad quam et 
quas dictus Exponens super praemissis contra praedictos adversarios omnes- 
que alios sua interesse putantes habet et movet habereque et movere vult et 
intendit aliquibus Ordinariis illarum partium et eorum cuilibet audiendi et 
decidendi committere aliasque ei in praemissis de opportuno iuris remedio 
subvenire paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur unicuique iustitiam mi
nistrari etc. contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatori, die V Martii 
MDCGLXXVIII, Pont. Nostri An. quarto.

J. T orsi

830.
Romae, 9 . V . 1778

Congratulatur Pius VI cum novo Metropolita Kioviensi, eique Monachos 
Basilianos commendat.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 177, fol. 44v-45v.

Venerabili fratri Ludovico Leoni,
Archiepiscopo Metropolitano totius Russiae79.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Etsi molestissimus nobis fuerit Venerabilis fratris Feliciani Archiepiscopi 

Metropolitani totius Russiae mortis nuncius80, cuius pastoralem sollicitudi
nem, et de animarum salute studium plurimi semper fecimus, ex ipso tamen 
officio tuo, quod nobiscum diligenter peregisti per litteras die XXVIII Fe
bruarii datas non mediocrem nostri huius doloris levationem cepimus, cum 
praeseferri a te impigrum ad explendum omne episcopale munus animum vide
remus. Id quidem etsi nobis a te, prout significas, omnimo polliceamur, Vene
rabilis frater, summa tamen paternae caritatis contentione te hortari nequa
quam praetermittere possumus, nimirum ut praeclaris tui Praedecessoris 
vestigiis insistens nihil unquam in vita potius habeas, quam ut incolumem 
serves commissum tuae fidei Dominicum gregem, eiusque propulsandis dam
nis, ac periculis omnibus nunquam excubare ac laborare desistas; teque ip
sum pro caeterorum salute, si ita necesse fuerit, opponere non detrectes. Deum 
Optimum Maximum obsecramus, ut illius tibi auxilia suppetant, teque eo consi
lii ac fortitudinis spiritu pollere semper faciat, quem istius Ecclesiae res et 
tempora a te potissimum requirunt. Illud etiam tibi praecipuae curae esse 
cupimus, ut Monachos ruthenos omnes, qui in tua Dioecesi sunt, tuo patro
cinio tuearis ac foveas, eisque nunquam deesse tuae benevolentiae, prout op
portunitas tulerit, fructus sinas. Proinde ut quod tua sponte in eos feceris, 
impensius etiam nostrae huius commendationis gratia praestes, a te etiam at
que etiam, Venerabilis frater, flagitamus; ac ut in novo, quod aggrederis, 
munere amplissima extare possint merita tua, Apostolicam benedictionem, 
divinorum munerum auspicem, nostrique paterni amoris ac studii testem ti
bi, Venerabilis frater, tuaeque sollicitudini concreditis populis peramanter 
impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum etc., die 9 Maii 1778, Pontificatus Nos
tri Anno quarto.

79 Leo Ludovicus Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (ab an. 1749), et Coadiutor cum 
iure successionis ab an. 1762. Successit post obitum Coadiuti anno 1778, sed obiit iam die 
13.V.1779.

80 Philippi Feliciani Wolodkowycz (1762-1778).

17 - Documenta Pontif. Romanorum, voi. II

831.
Romae, 19 . I . 1780

Confirmatio fundationis Seminarii Chelmensis, et ut in directione PP. Ba- 
silianorum permaneat, nec summa erogata ad alios usuś converti possit.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3924, fol. 7-8.
De Mar tin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 250-51, nr. 30.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam rei memoriam.
Praecipuae summi Ecclesiae catholicae pastoris partes sunt in iis stu

dium operamque impendere, per quae religioni et bonis artibus consulatur.
Exponi siquidem nobis nuper fecit Venerabilis frater Maximilianus81 

Episcopus Chelmensis Ritus Rutheni, quod ipse pro eximio quo flagrat ca
tholicae religionis et ecclesiasticae disciplinae zelo, seminarium clericorum 
in sua dioecesi fundavit, attributis pro eiusdem dote fructibus centum milli
bus florenor. monetae Poloniae, et electis in regentem, professores et procura
tores eiusdem seminarii monachis Ordinis Sancti Basilii Magni provinciae 
Lithuaniae. Cum autem ad evertenda incommoda, quae ad huiusmodi fun
dationem labefactandam insurgere aliquando possent, electionem monacho
rum huiusmodi in regentem, professores et procuratores dicti seminarii, ut 
praefertur, factam confirmare, ac alias, ut infra, a nobis provideri summo
pere cupiat, nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in praemissis op
portune providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica digna
remur.

Nos igitur eiusdem Maximiliani Episcopi erga Dominicum gregem sibi 
commissum diligentiam, studium animique contentionem plurimum in Domi
no commendantes, eumque specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, 
et a quibusvis excommunicationis, interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, 
sententiis et poenis quovis modo et quacumque de causa latis, si quas forte 
incurrit, huius tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, 
huiusmodi supplicationibus inclinati, de Venerabilium fratrum nostrorum 
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praepo
sitorum consilio, fundationem seminarii clericorum huiusmodi, nec non elec
tionem regentis, professorum et procuratorum eiusdem seminarii in personas 
monachorum praedicti Ordinis S. Basilii Magni provinciae Lithuaniae a me
morato Maximiliano Episcopo, ut praefertur, factas auctoritate Apostolica 
tenore praesentium confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis Aposto- 
licae firmitatis robur adiicimus, omnesque et singulos iuris et facti defectus, 
si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus et sanamus.

Praeterea, ut dicti seminarii regimen apud eosdem monachos in perpe
tuum permaneat, ut summa ab eodem Maximiliano Episcopo pro fundatio
ne huiusmodi erogata, eidemque seminario attributa, nullo umquam tem
pore in alios usus converti aut ullo modo a suis in dicto episcopatu successo
ribus amoveri possit, statuimus, decernimus et declaramus.